
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. 
LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 1263 / 2016

Prot.corr.:17/16-9/2/2-28 (12292).

OGGETTO: Sostegni economici ed interventi in favore di persone disabili. Integrazione impegno 

di spesa a carico del Bilancio 2016 - Euro 2.200,00.   

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate:

 la Legge Regionale n. 41/96 “Norme per l’integrazione dei servizi e degli interventi sociali  

e sanitari a favore delle persone handicappate ed attuazione della Legge 5 febbraio 1992 n. 

104”;

   la   circolare   attuativa   della   Legge   Regionale   n.   41/96      prot.   n.   6633/AS/I/A/5   del 

30.10.1996, la quale precisa che i Comuni, per garantire l’assistenza economica alle persone 

disabili, utilizzano i fondi attualmente ricompresi nel Fondo Sociale Regionale, di cui all’articolo 

4 della citata legge;

atteso che :

  le  modalità   di   intervento  delineate  nei   citati   atti   prevedono   l'elaborazione  di  Progetti  

Personalizzati a cura del Servizio Sociale Comunale che siano aderenti alle esigenze dell'utente 

con  riconoscimento  di  un  intervento  economico annuo o  da rapportare  a mese,   in  caso di 

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonrdi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Grazia Troiani Tel: 0406754366 E-mail: grazia.troiani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Grazia Troiani Tel: 0406754366 E-mail: grazia.troiani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1263 / 2016



Pag. 2 / 4

erogazione per periodi inferiori all'anno;

è   stata  confermata   la   validità  metodologica  di  operare  attraverso   l'elaborazione  di  un 

“Progetto  Personalizzato”,  nel   rispetto   dei   principi   di   sostenibilità   e  di   coinvolgimento   tra   il 

cittadino utente, la sua famiglia e gli operatori che hanno in carico il caso, quale strumento di 

approccio del percorso di sostegno alla persona;

richiamate:

 la Dx n. 3732/2015 con la quale è stata autorizzata la concessione di interventi economici 

secondo  le proposte del  Servizio Sociale Comunale ed stato assunto un primo  impegno di 

spesa  di  Euro  50.000,00  al   capitolo  264700     del  Bilancio  2016,   impegno  1579/2016,  C.E. 

G503Y, Programma 00205, Progetto 00008;

la Dx 1144/2016 con la quale il suddetto impegno di spesa è stato intergrato per l 'importo 

di Euro 32.000 per far fronte alle nuove richieste pervenute dal Servizio Sociale Comunale;

visto che sono giunte ulteriori  proposte dal  suddetto Servizio Sociale Comunale per  la 

realizzazione di percorsi di  autonomia e per favorire  l'integrazione sociale degli utenti di  cui  

all'allegato facente parte integrante della presente determinazione;

vista  la deliberazione giuntale n. 972 del   27.07.1998 con cui vengono individuati i criteri di erogazione 

dei contributi di cui trattasi;

preso atto che è stato ritenuto:

di   continuare   a   sostenere   economicamente   le   richieste   pervenute   dalle   famiglie   di  

persone disabili o direttamente agli interessati, così come segnalato dal competente Servizio 

Sociale Comunale;

di approvare gli ulteriori progetti relativi ai beneficiari di cui all'elenco allegato e facente 

parte   integrante   della   presente   determinazione   che,   per   rispetto   delle   normative   ed   in 

particolare del D:Lgs 196/2003 s.m.i., dev'essere oscurato per ciò che concerne i dati anagrafici 

e raltivi nominativi;

di   integrare   l'impegno   1579/2016   per   ulteriori   2.200,00,   al   fine   di   provvedere   alla 
Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonrdi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Grazia Troiani Tel: 0406754366 E-mail: grazia.troiani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Grazia Troiani Tel: 0406754366 E-mail: grazia.troiani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1263 / 2016



Pag. 3 / 4

liquidazione agli aventi diritto;

di  approvare le  liquidazioni ed  i pagamenti ai beneficiari,  per  i  quali   è  stato redatto  il 

progetto   personalizzato   di   cui   agli   elenchi   della   su   citata   DX   3732/2015   e   del   presente 

provvedimento;

di   dare   atto   che   eventuali   nuovi   beneficiari   verranno   autorizzati   con   successivi 

provvedimenti dalla Responsabile di Posizione Organizzativa “Persone con disabilità”;

dato atto che:

dal 1°  gennaio 2016 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 

163,commi 3 e 5 del D.Lgs 267/200 così come modificato dal D.L.gs 126/2014, pertanto nel 

corso  di  esso  possono essere   impegnate     integralmente  solo   le  spese   non suscettibili   di 

pagamento frazionato  in dodicesimi,  ovvero quelle a carattere continuativo,   necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi, tra cui quella in esame 

rientra;

ai   sensi   del   Decreto   Legislativo   23   giugno   2011,   n.   118,     secondo   i   principi   di 

armonizzazione dei bilanci può dirsi che le obbligazioni inerenti i trasferimenti ai nuclei familiari 

delle erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 2016;

r  ichiamate  le determinazioni dirigenziali :

visti gli articoli 107, 147bis e 183, 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e l’articolo 131 

dello Statuto Comunale vigente.

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  intervenire  a  sostegno  delle  persone  diversamente  abili  con  sostegni  ecomici  ed 

interventi finalizzati segnalati dal Servizio Sociale Comunale;

2. di approvare gli ulteriori progetti relativi ai beneficiari di cui all'elenco allegato e facente 

parte della presente determinazione, che, per rispetto delle normative ed in particolare 

del D.L.gs 196/2003 s.m.i.  deve essere oscurato per ciò che concerne i dati anagrafici e 
Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonrdi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Grazia Troiani Tel: 0406754366 E-mail: grazia.troiani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Grazia Troiani Tel: 0406754366 E-mail: grazia.troiani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1263 / 2016



Pag. 4 / 4

relativi ai nominatiavi;

3. di integrare l'impegno 1579/2016 per ulterior Euro 2.200,00 al fine di provvedere  alla 

liquidazione agli aventi diritto come di seguito specificato:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2016 20160001579 0 Sostegni economici ed 
interventi in favore di persone 
disabili anno 2016    17/15-
9/2/2-196(29872)

0026470
0

2.200,00 + Anno 2016: Euro 2.200,00 

 

Allegati:
elenco beneficiari.pdf

                                                          IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

                                                                                        dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonrdi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Grazia Troiani Tel: 0406754366 E-mail: grazia.troiani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Grazia Troiani Tel: 0406754366 E-mail: grazia.troiani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1263 / 2016



 Atto n. 1263 del 02/05/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUIGI LEONARDI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 03/05/2016 15:39:13
IMPRONTA: 9C4244228B2B5C26596A95906E16D02B2B30374BBCCE0631A991EA250E7E8B13
          2B30374BBCCE0631A991EA250E7E8B1326DF453B8BAEE76DC29F2BBB58778A4C
          26DF453B8BAEE76DC29F2BBB58778A4C86991E3E11DD23BE4CBC1113DA180DAB
          86991E3E11DD23BE4CBC1113DA180DAB083371647A520E07F669D7A616E6106B


